






















目录
一、建设项目基本情况 ...............................................................................................................................1
二、 建设项目工程分析 .......................................................................................................................... 17
[...]
污染物排放限值（第二时段）

（4）非正常工况排放分析

非正常排放指生产中开停车（工、炉）、设备检修、工艺设备运转异常等非

正常工况下的 污染物排放，以及污染排放控制措施达不到应有效率等情况下的

排放。

表 4-6 污染源非正常排放量核算表

序

号
污染源

非正常排放

原因
污染源

非正常排放浓

度/（mg/m³）

非正常排放

速率/（kg/h
）

非正常排放

量/（kg/次）

单次持续

时间/h
年发生

频次/次

1 排气筒
DA001 袋式除尘失效 颗粒物 1041.66 1.25 1.25 1 1

2 排气筒
DA002

袋式除尘失效 颗粒物 1041.66 1.25 1.25 1 1

3 排气筒
DA003 袋式除尘失效 颗粒物 121.88 0.1463 0.1463 1 1

4 排气筒
DA004 袋式除尘失效 颗粒物 121.88 0.1463 0.1463 1 1

5 排气筒
DA005

袋式除尘失效 颗粒物 121.88 0.1463 0.1463 1 1

6 排气筒
DA006 袋式除尘失效 颗粒物 121.88 0.1463 0.1463 1 1

7 排气筒
DA007 袋式除尘失效 颗粒物 1355.58 13.556 13.556 1 1

8
食堂废气

排气筒
DA008

静电油烟机

失效
油烟 0.93 0.0038 0.0038 1 1

建设单位应严格控制废气非正常排放，并采取以下措施：

①制定环保设备例行检查制度，加强定期维护保养，发现风机故障、损坏或

排风管道破损时，应立即停止生产活动，对设备或管道进行维修，待恢复正常后



51

方正常运行。

②定期检修废气处理装置，确保净化效率符合要求；检修时应停止生产活动，

杜绝废气未经处理直接排放。

③设环保管理专员，对环保管理人员及技术人员进行岗位培训，委托具有专

业资质的环境检测单位对项目排放的各类废气污染物进行定期监测。

（5）措施可行性分析及其影响分析

本项目搅拌机粉尘经配套布袋除尘器处理后经 33米排气筒 DA007排放；粉

煤灰、水泥仓、矿渣粉储罐粉尘经配套布袋除尘器处理后经 33 米排气筒

DA001~DA006 排放。参照《排污许可证申请与核发技术规范 陶瓷砖瓦工业》

（HJ954—2018）中表 33其他制品类工业排污单位废气污染防治可行技术，“生

产过程中破碎机、搅拌机、成型机、其他废气收集装置等对应排放口”-“主要污

染物：颗粒物”-“可行技术：湿法作业或采用袋式除尘等技术”，所以本项目采

用的袋式除尘技术为可行技术。

（6）小结

正常工况下，本项目排放的颗粒物等污染物对周围环境的贡献值均较小，最

大 1h地面空气质量浓度均小于相应的环境质量标准限值，因此本项目废气污染

物排放对周围环 境空气质量影响较小。

本项目的大气污染物控制和大气环境影响减缓措施具有有效性，废气治理设

施具有环境可行性，全厂废气进行收集处理达标后排放，因此，其环境影响是可

以接受的。

2、废水

（1）水污染源

1）生活污水

项目员工 50人，均在厂内食宿，生活用水量参照《用水定额 第 3部分：生

活》（DB44/T1461.3-2021）中国家行政机构（有食堂有浴室）中的先进定额值

15m3/人·年计算，则生活用水量为 750m³/a。

生活污水排放系数按 0.9计算，排放量约 675m3/a，生活污水采用三级化粪池



52

+一体化生活污水处理设施处理达到《城镇污水处理厂污染物排放标准》（GB

18918-2002 ）一级 B标准排入虎跳门水道。

生活污水水质综合参考《排放源统计调查产污核算方法和系数手册》“生活污

染源产排污系数手册”表 1-1五区水污染物产生系数、环境保护部环境工程技术评估

中心编制的《环境影响评价（社会区域类）》教材表 5-18的数值、《给排水设计手

册》（第五册城镇排水）典型生活污水水质示例确定，则本项目生活污水主要污染

物浓度为CODCr：285mg/L、BOD5:110mg/L、SS：250mg/L、氨氮：25mg/L。

参考《城镇生活源产排污系数手册》（2008年 3月）可知，三级化粪池对生

活污水 CODcr、BOD5、氨氮处理效率分别约为 20%、21%、3%，同时参考《村

镇生活污染防治最佳可行技术指南（试行）》可知，三级化粪池对生活污水 SS

去除效率约为 60%~70%，本项目按 60%计算。因此，本评价三级化粪池对污染

物的去除效率取值为 CODcr：20%，BOD5:21%，SS：60%，氨氮：3%。

本项目一体化污水处理设施采用“厌氧水解反应+好氧接触氧化反应工艺”，该

工艺具有良好的有机物降解率和脱氮除磷功能。参考《厌氧-好氧一体化生活污水

处理装置》（彭宗银），一体化污水处理设备对 CODcr、BOD5、氨氮、SS的处

理效率为 85%、90%、83%、72%。

三级化粪池+一体化污水处理设施（处理工艺：“厌氧水解反应+好氧接触氧

化反应工艺”对 CODcr、BOD5、氨氮、SS的处理效率为 88%、92%、83.5%、88.8%。

2）生产废水

项目生产用水主要为场地、车辆、混凝土搅拌站清洗废水、养护废水、初期

雨水等。清洗废水和初期雨水中主要污染物为 pH值、SS、溶解性总固体、石油

类、CH及 SO₄²+，清洗废水和初期雨水经过厂内自建的隔油池+三级沉淀池处理

后回用于混凝土建筑模块生产线用水。

生产废水水质浓度参考同类型项目《广东新奔达建材实业有限公司江门市分

公司年生产 10万立方米综合管廊和 5万立方米装配式建筑模块新建项目》水质

浓度。

污染物产排情况具体见表 4-7。



53

表 4-7 废水主要污染物产排放情况一览表

工序
废水

类别

污染物

种类

废水

产生

量
t/a

污染物产生情况 治理设施

排放

方式

排

放

去

向

排放

规律

废水

排放

量 t/a

污染物排放情况 标准值
达

标

情

况

产生

浓度

（mg/
L）

产生量

（t/a） 名称 工艺
处理

能力

治理效

率（%）

是否为

可行技

术

排放/回
用浓度

（mg/L）

排放量

（t/a）
浓度

（mg/L）

员工

办公

生活

污水

CODCr

675

285 0.1924
三级化粪

池 +一体

化生活污

水处理设

施

三 级 化

粪 池 +
一 体 化

生 活 污

水 处 理

设施

3t/d

88

是
直接排

放

排

入

虎

跳

门

水

道

/ 675

34.2 0.0231 60

达

标

BOD5 110 0.0743 92 8.8 0.0059 20
SS 250 0.1688 88.8 28 0.0189 20

NH3-H 25 0.0169 83.5 4.1 0.0028 8（15）
动植物

油
25 0.0169 90 2.5 0.0017 3

设备

和车

辆清

洗、

初期

雨水

清洗

废水

及初

期雨

水

SS

4889
.7

200 0.9779

隔油池+
三级沉淀

池

隔油池

+三级

沉淀池

30t/d

50

是

回用于

混凝土

建筑模

块生产

线用水

不

外

排

/ 4889.
7

100 0.4890 /

达

标

石油类 10 0.0489 90 1 0.0048 1.0
溶解

性总

固体

940 4.5963 30 658 3.2174 1000

Cl- 10 0.0489 10 9 0.0440 250

SO₄²+ 118 0.5770 10 106.2 0.5193 250



54

运

营

期

环

境

影

响

和

保

护

措

施

（2）排放方式

本项目生活污水经三级化粪池+一体化生活污水处理设施处理后排入虎跳门

水道；生产废水经收集处理后全部回用于混凝土建筑模块生产线用水，不外排。

（3）水污染控制措施有效性分析

1）生产废水

项目建设隔油池+三级沉淀池处理生产废水，分别由 3个尺寸为

10m×2m×5m=100m3的池子组成，处理能力为 30m3/d。

图4-1 生产废水处理设施工艺流程图

隔油池采用平流式，含油废水通过配水槽进入平面为矩形的隔油池，沿水平

方向缓慢流动，在流动中油品上浮水面，由集油管或设置在池面的刮油机推送到

集油管中。

三级沉淀池的工作原理主要基于重力沉淀和过滤。它通常包括三个连续的沉

淀区域，每个区域都有其特定的深度和结构，用于逐步去除污水中的悬浮物、有

机物和微生物等污染物质。

第一阶段为混合段：污水进入沉淀池后，首先通过进水管进入混合段，在此

混合中药和助凝剂形成含有大量悬浮颗粒的混合液体。在混合段的强烈搅拌下，

这些悬浮颗粒形成较大的絮凝体；

第二阶段为沉淀段：混合液体进入沉淀段后，搅拌逐渐停止，悬浮颗粒依靠

自身密度沉降到沉淀池底部，形成污泥。这一过程利用了物质在液体中的重力沉

淀性质，使得微小的沉淀颗粒如胶体等悬浮物质在重力作用下沉降到污泥池中；

第三阶段为出水段：清水在向上流动过程中，被沉淀池壁和污泥层过滤，

进一步净化后通过出水管排出沉淀池。

参照《排污许可证申请与核发技术规范 水泥工业》（HJ847-2017）中“附录

隔油池+三
级沉淀池



55

C（资料性附录）水泥工业废水污染防治可行技术”“循环用水”“类型:辅助生

产废水、设备冷却排污水、循环冷却排污水”“可行技术:经过滤、沉淀、上浮、

冷却等处理后回用”，项目采用的是隔油池+三级沉淀池废水处理设施，属于沉

淀工艺，是可行技术。

2）生活污水处理设施

项目采用三级化粪池+一体化污水处理设施来治理生活污水，具体工艺流程

如下：

预处理的生活污水及餐饮废水→格栅→调节池→缺氧池→氧化池→二沉池→回用

图4-2 生活污水处理设施工艺流程图

一体化污水处理设施设计能力为 3m3/d，预处理后的生活污水及餐饮废水经

格栅拦截污水中漂浮物，随后进入调节池，调节污水的水质水量，用提升泵提

至缺氧池，进行脱氮后进入氧化池，设有曝气管道，去除污水中的有机物，使

有机物降解，有效去除项目产生的 CODcr和 BOD5。生化后的污水进入二沉池

，使其污泥及悬浮物沉淀出来后。通过上述处理有效处理有机物和悬浮物后可

达到《城镇污水处理厂污染物排放标准》（GB 18918-2002）一级 B标准排入虎

跳门水道。

（4）执行标准及监测要求

根据前文分析，项目无生产废水外排。根据《排污单位自行监测技术指南 总

则》（HJ819-2017）、《排污单位自行监测技术指南 水泥工业》（HJ848-2017），

生活污水经三级化粪池+一体化生活污水处理设施处理达标后排入虎跳门水道，

属于直接排放，监测计划见表 4-8。

表 4-8 生活污水执行标准及监测要求

污染物 监测点位 检测指标 监测频次 执行排放标准

废水
生活污水

排放口

pH值、CODcr、
氨氮、BOD5、悬

浮物、动植物油

每季度一次

《城镇污水处理厂污染物排

放标准》（GB 18918-2002）
一级 B标准



56

（5）小结

本项目生活污水采用三级化粪池+一体化生活污水处理设施处理达到《城镇

污水处理厂污染物排放标准》（GB 18918-2002 ）一级 B标准排入虎跳门水道

；混凝土预制件用水全部进入产品，随使用而蒸发耗散，不外排；场地、车辆

、搅拌站、清理模具用的抹布清洗废水排入隔油池+三级沉淀池（防渗），经水

、渣分离处理后全部回用于混凝土建筑模块生产线用水，不外排；道路喷洒、

原料仓、生产线、厂区抑尘用水全部蒸发耗散，不外排，对周边地表水环境影

响不大。

3、噪声

（1）噪声污染源

本项目运营过程中产生的噪声主要来源于机械设备运行时的噪声，其噪声值

约为 65~85dB（A）：

根据《污染源源强核算技术指南准则》（HJ884-2018），噪声污染物源源强

核算结果及相关参数一览表如下：

表 4-9 项目噪声污染源强核算结果及相关参数一览表

位

置污染源

声源类

型（频

发、偶

发等）

噪声源强/dB（A） 降噪措施
噪声排放值 /dB

（A） 排放时

间（h）核算

方法
噪声值 工艺

降噪

效果

核算

方法
噪声值

钢

筋

车

间

桥式吊机 频发

类比法

80

厂房

隔声、

设备

减振、

距离

衰减

25

预测

法

见下文预

测值
2400

叉车 频发 80 25
调直机 频发 70 25

钢筋切断机 频发 85 25

钢筋弯弧机 频发 80 25

电焊机 频发 80 25
生

产

车

间

桥式吊机 频发 80 25
附着式振捣

器
频发 85 25

平板运输车 频发 65 25

空压机 频发 85 21

混凝土搅拌设备 频发 85 15

（2）噪声影响分析



57

本项目的设备均放置在厂房内，其运行噪声经实体墙阻隔后能有效衰减。

根据本项目各主要设备声源在厂区内的位置及拟采取的减振、隔声、消声措施，

预计降噪效果在 25dB左右。

表 4-10 项目营运期噪声对厂界的影响预测

序

号

主要产

噪设备

噪声

产生

声级
dB

（A）

数量

（台/
套/个）

多台

叠加

声级
dB

（A）

降噪

措施

预计

降 噪

效果
dB

（A）

东边

界距

离

（m）

南边

界距

离

（m）

西边

界距

离

（m）

北边界

距离

（m）

采取措施后贡献值

（dB（A））

东边

界

南

边

界

西

边

界

北

边

界

钢

筋

车

间

桥式吊

机
75 3 79.8

室内

放

置、

隔

声、

减振

25

10 30 30 70 29.8 20.220.212.9

叉车 85 3 89.8 15 80 25 20 36.2 21.731.833.8